
 

 ESTADO DO PARANÁ 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

1 

 

DECRETO Nº 141/2016 
Data: 07.04.2016 
Ementa: renova o Comitê Gestor do Programa Cultivando Água Boa de Guaíra, e dá outras 
providências. 
                            
O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 

o parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Municipal nº 1.650 de 21 de agosto de 2009, e considerando o memorando sob o nº 
2013002408, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a composição do Comitê Gestor Municipal do Programa Cultivando Água Boa 

– CAB, o qual será composto pelos membros titulares e respectivos suplentes a saber: 
 
1-            Representantes das Escolas Municipais 
Titular: Jucélia Ghisi Paludo 
Suplente: Geni Rosângela Alves 
2-       Representantes das Escolas Estaduais 
Titular: Valmir Pereira dos Santos 
Suplente: Esleonir Pereira Martins 
3-       Representantes das Escolas Particulares 
Titular: Natachia Carolina de Oliveira 
Suplente: Erliane Iablanski 
4- Representantes dos Centros de Educação Infantil 
Titular: Sara de Fátima Varolo dos Santos 
Suplente: Gicelia Ferreira Costa 
5- Rotary Clube de Guaíra 
Titular: Thiago Rota Alves Felipe 
Suplente: Jair Schellemer 
6- Secretaria Municipal de Administração 
Titular: Luis Roberto Jardim 
Suplente: Marcelo Ronnie Silva 
7- Secretaria Municipal de Turismo 
Titular- Thomaz Luiz Zeballos 
Suplente- Marcos Cesar Vacari 
8- Secretaria Municipal de Ação Social e Conselho de Assistência Social 
Titular: Maria Elci Venâncio da Silva 
Suplente: Keila Marta Inojosa da Silva 
9- Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Nilda de Freitas Bonfim Musial 
Suplente: Marli de Souza Jardim 
10- Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Titular: Zinaldo da Rocha 
Suplente: Luiz Vieira da Silva 
11- Secretaria Municipal de Planejamento 
Titular: Daniele Fank 
Suplente: Jozeania Cabriana Fajardo Jambersi 
12- UNIPAR: Universidade Paranaense- Campus Guaíra 
Titular: Rosiley Berton Pacheco 
Suplente: Gisiele Kramer 
13- Delegacia de Polícia Federal 
Titular: Fernando Bertuol Dose 
Suplente: Eduardo Barbosa dos Santos 
14- Agência dos trabalhadores 
Titular: Fabiane Batista de Lima 
Suplente: Carlos Wesley Gonçalves 
15- Rádio Guaíra 
Titular: Ademar Ferreira da Silva 
Suplente: Evandro Hermosilla 
16- Itaipu Binacional - Guaíra 
Titular: Sérgio Luis Scherer 
Suplente: Marcelo Uliana 
17- IAP- Instituto Ambiental do Paraná 
Titular: José Rosa de Oliveira 
Suplente: Luis Carlos Vicentini 
18- Integrada Cooperativa Agroindustrial - Cooperativa Integrada 
Titular: Nelson Yamanaka 
Suplente: Jun Tsukada 



 

 ESTADO DO PARANÁ 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

2 

 

 
19- Associação dos Pescadores Amadores de Guaíra 
Titular:  José Cirineu Machado 
Suplente: Cristina Pereira dos Santos 
20- Associação Comercial e Empresarial de Guaíra 
Titular: Sebastião Claudio Santana 
Suplente: Jair Schllemer 
21- Igreja Evangélica Assembleia de Deus 
Titular: Miguel Mouro 
Suplente: João Batista Martins 
22- Jornal Ilha Grande 
Titular: Ana Helena Eloy Foletto 
Suplente: Ana Cláudia Eloy Foletto 
23- Terceira Idade- Conviver 
Titular: Keila Marta Inojosa da Silva 
Suplente: Aldenir Pinheiro 
24- Associação dos produtores orgânicos e naturais de Guaíra 
Titular: Aliane Mazzucco Boscarioli 
Suplente: Carolina Mastrângelo dos Santos 
25- Delegacia Fluvial de Guaíra 
Titular: José Carlos Bezerra de Lima 
Suplente: Samir Sales Yunes 
26- Associação Pestalozzi- Escola Mário Luiz 
Titular: Marlene Jambersi 
Suplente: Cláudia Cristina Friedrich de Carvalho 
27- EMATER 
Titular: Afonso Faccin 
Suplente: Rita de Cássia Ribeiro 
28- Caixa Econômica Federal 
Titular: Luciane Fátima Rossi Loblein 
Suplente: Adilson Ernani Wommer 
29- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Titular: Danieli de Oliveira de Borba 
Suplente: Francisco Rosa Filho 
30- Corpo de Bombeiro de Guaíra 
Titular: Jeferson Henrique de Lima 
Suplente: Edmilson Benck 
31- Parque Nacional Ilha Grande 
Titular: Térsio Abel Pezenti 
Suplente: Romano Pulzatto Neto 
32- Grupo Desbravadores Pioneiros da Fronteira 
Titular: Marcos Barbeiro Silva 
Suplente: Ângela Tomarossi Barbeiro 
33- Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Titular: Reinaldo de Oliveira Paz 
Suplente: Aline Boscarioli Maia 
34- Representantes dos professores do Sindicato- APP 
Titular: Edina Diniz Meira 
Suplente: Leir Alves da Silva Fincke 
Parágrafo único. Em caso de alteração de algum de seus componentes, a substituição ocorrerá 

automaticamente pelo seu sucessor.  
Art. 2º Revoga-se o Decreto Municipal nº 063 de 18.03.2015, ficando validados todos os atos 

praticados por seus membros. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia retroativa a data de 1º 

de abril de 2016.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 07 de abril de 2016. 

 
 

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO 
Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10639 de 08.04.2016 – página C 6 – caderno de 
publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0976 de 08.04.2016 

 
 


